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Szanowny Pan  

Karol Nawrocki  

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 

Szanowny Panie Prezydencie, 
w związku z przyjęciem przez Parlament Rzeczypospolitej Polskiej (Sejm i Senat) ustawy 
uznającej język śląski za język regionalny zwracam się do Pana z apelem o podpisanie 
ustawy legalizującej język śląski. 

Ślōnsko godka jest czymś wyjątkowym. To skarb, który nasze starki i starziki – babcie i 
dziadkowie – przekazywali nam, kolejnym pokoleniom. Trzeba chronić ten skarb. Jeśli język 
śląski nie otrzyma realnego wsparcia od państwa, istnieje zagrożenie, że zaniknie. A przecież 
już tak wiele z naszego dziedzictwa zostało bezpowrotnie utracone. Brak należytej opieki 
państwa nad językiem śląskim był jednym z bolesnych doświadczeń epoki komunizmu. 
Ślązacy byli represjonowani, a ich tożsamość i język – marginalizowane. W 1945 roku 
Tragedia Górnośląska dotknęła nas właśnie z tego powodu. W komunistycznych obozach – 
takich jak Zgoda w Świętochłowicach, Rosengarten w Mysłowicach, Centralny Obóz Pracy 
w Jaworznie czy obóz w Łambinowicach – ludzie ginęli nie za czyny, lecz za to, kim byli. 
Ginęli dlatego, że byli Ślązakami. 

Dziś ma Pan, Panie Prezydencie, niepowtarzalną okazję podjąć decyzję o znaczeniu 
historycznym, która godnie upamiętni Ślązaków krzywdzonych przez władze komunistyczne 
i będzie aktem dziejowej sprawiedliwości. Żyjemy w wolnej Polsce i po raz pierwszy mamy 
coś, czego nie miały wcześniejsze pokolenia Ślązaków i Ślązaczek: realną szansę na 
zachowanie własnego dziedzictwa kulturowego, w tym naszego języka. To część wspólnego 
dorobku Rzeczypospolitej, która wzbogaca cały kraj. 

To szansa, której nie wolno zmarnować. 

Warto w tym miejscu przywołać stanowisko prof. Katarzyny Kłosińskiej, przewodniczącej 
Rady Języka Polskiego. Wcześniejsza opinia Rady, z 2011 roku, bywała wykorzystywana 
jako argument przeciwko uznaniu języka śląskiego za język regionalny. Tymczasem w tym 
roku, podczas posiedzenia komisji senackich prof. Kłosińska wyraźnie opowiedziała się za 
jego uznaniem, wskazując na dezaktualizację tamtej opinii. Podkreśliła, że obecna sytuacja 
socjolingwistyczna języka śląskiego jest już zupełnie inna: dziś jest on w znacznie większym 




